p/0
ОАО «РЖД»

БАШКИРСКИЙ ЦЕНТР ОРГАНИЗАЦИИ
РАБОТЫ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ СТАНЦИЙ

Министру образования
Республики Башкортостан
А.В. Хажину

Карла Маркса ул., 69
г. Уфа, 450015,

Тел.: (347) 229-10-23, факс: (347) 229-10-23,
E-mail: dcs4-ahi@kbsh.rzd.ru

На № от

Уважаемый Айбулат Вакилович!

Башкирский центр организации работы железнодорожных станций во
взаимодействии с органами внутренних дел на транспорте реализует
выполнение комплексного плана профилактических мероприятий,
направленных на минимизацию риска травмирования детей и подростков в зоне
движения поездов. В период с 1 по 10 июня 2020 г. организовано проведение
оперативно профилактического мероприятия «Дети и транспорт»,
руководителями и специалистами подразделений Башкирского центра
проводится информационно-разъяснительная работа с населением
направленная на предупреждение травматизма несовершеннолетних на
объектах инфраструктуры железнодорожного транспорта.

Основной причиной травматизма несовершеннолетних является грубое
нарушение правил личной безопасности при нахождении на объектах
железнодорожного транспорта: переход железной дороги в неустановленных
местах, езда на крыше и между вагонами, игры на железнодорожном полотне и
другие «развлечения». Подростки, находясь непосредственно вблизи или на
железнодорожных путях, не могут услышать сигнал приближающегося поезда
из-за того, что в это время слушают музыку посредством плеера или
мобильного телефона (в наушниках).

В целях предотвращения травмирования детей и подростков Республики
Башкортостан на объектах железнодорожного транспорта, руководство
Башкирского центра организации работы железнодорожных станций
обращается к Вам с убедительной просьбой о проведении разъяснительной
работы с использованием электронной версии буклета «Правила безопасного
поведения детей на железнодорожном транспорте» и видеоролика «Железная

mailto:dcs4-ahi@kbsh.rzd.ru

дорога -  зона повышенной опасности» посредством размещения информации
на школьных порталах. Необходимо вовлечение молодежных неформальных
организаций, студентов и учащихся учебных заведений в волонтерское
движение, в процесс обучения детей и подростков на сайте сообщества
«В контакте» «Опасные рельсы» http://vk.com/opasnie relsi, также на данном
сайте размещены необходимые для работы методические материалы, буклеты,
видеоролики и тематические мультфильмы.

Выражаю благодарность за взаимопонимание в вопросах исключения
травмирования несовершеннолетних на объектах железнодорожного
транспорта.

С уважением,
заместитель начальника Башкирского центра С.А.Ш емякин

Исп. Шуваева С.Г., специалист по охране труда
Тел.: +7(347)229-10-46; +7(927)331-7677.

http://vk.com/opasnie